
7410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 gennaio 2026, n. 25
Adozione del Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva per l’anno 2026 e individuazione 
dei componenti del relativo Gruppo di Lavoro come previsto dalle “Linee guida sui sistemi dei controlli 
interni nella Regione Puglia” approvate con DGR n. 1397 del 07/10/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio redatto dalla Segreteria Generale della Presidenza, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni della struttura amministrativa competente e del Segretario Generale della 
Presidenza ai fini dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della 
proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 2025 n. 1397 del Segretario Generale della Presidenza,

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto e condividere quanto esposto nel documento istruttorio che qui si intende 
integralmente riportato;

2.	 di prendere atto dell’avvenuta presentazione, all’esito dei controlli di regolarità amministrativa in 
fase successiva svolti in esecuzione del “Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva 
della Regione Puglia per l’anno 2025”, approvato con DGR n. 44 del 29.1.2025, della Relazione finale 
di sintesi per l’anno 2025, in atti, trasmessa con nota prot. n. 0435561 del 31/07/2025 del Segretario 
Generale della Presidenza al Capo di Gabinetto p.t. e, per conoscenza, all’Organismo Indipendente di 
Valutazione, al Collegio dei Revisori dei conti ed al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza;

3.	 di approvare il Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva della Regione Puglia per 
l’anno 2026, riferito al controllo sugli atti del 2025 (di seguito Piano 2026), ALLEGATO A al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

4.	 di dare atto che il Piano 2026 individua i tempi e le modalità del controllo di regolarità amministrativa 
successiva, le tipologie e il numero di atti amministrativi adottati nel 2025 da sottoporre a controllo, 
nonché il numero di debiti fuori bilancio di importo inferiore a euro 10.000 riconosciuti legittimi 
nel 2025 con legge regionale ai sensi del comma 1 dell’articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 o per effetto del decorso del termine di cui al comma 4 del medesimo articolo 73, da 
sottoporre a controllo in ottemperanza al disposto del paragrafo 3 secondo capoverso delle “Linee 



                                                                                                                                7411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

guida per la redazione degli schemi di disegno di legge di riconoscimento di debiti fuori bilancio e 
successivi adempimenti”, adottate con deliberazione della Giunta regionale n. 1906 del 25 novembre 
2021;

5.	 di individuare conseguentemente i componenti del Gruppo di lavoro 2026 come segue:
•	 dott.ssa Emma Ruffino, dirigente della Sezione Supporto Legislativo,
•	 dott.ssa Marta Signorile, dirigente della Struttura Speciale Supervisione Controlli Interni,
•	 dott.ssa Federica Bozzo, funzionaria titolare di E.Q. presso la Sezione Raccordo al Sistema 

Regionale,
•	 dott.ssa Teresa Campana, funzionaria presso la Struttura Speciale Audit e Coordinamento 

Controlli Fondi Europei,
•	 dott.ssa Antonia Carella, funzionaria titolare di E.Q. presso la Struttura Speciale Supervisione 

Controlli Interni,
•	 dott.ssa Roberta Centrone, funzionaria titolare di E.Q. presso la Segreteria Generale della 

Presidenza,
•	 dott.ssa Valeria Citarella, funzionaria presso la Struttura Speciale Audit e Coordinamento 

Controlli Fondi Europei,
•	 dott. Fabio del Conte, funzionario titolare di E.Q. presso la Segreteria Generale della Presidenza,
•	 dott.ssa Marirosa Ferrante, funzionaria titolare di E.Q. presso la Sezione Supporto Legislativo,
•	 dott.ssa Marina Gatto, funzionario titolare di E.Q. presso la Struttura Speciale Supervisione 

Controlli Interni,
•	 dott. Angelo Russo, funzionario titolare di E.Q. presso la Struttura Speciale Supervisione Controlli 

Interni,
•	 dott.ssa Stefania Volpicella, funzionaria titolare di E.Q. presso la Segreteria Generale della 

Presidenza;
6.	 di individuare la signora Marisa Sibilano per le funzioni di segreteria del Gruppo di lavoro;
7.	 di dare atto che, in relazione al controllo successivo di regolarità amministrativa da effettuare sui 

debiti fuori bilancio di cui al punto 4 dispositivo non sussistono motivi di incompatibilità né conflitti 
di interesse in capo alla dirigente della Sezione Supporto Legislativo e alla dott.ssa Marirosa Ferrante 
che firmano, separatamente o congiuntamente, le relazioni di Analisi tecnico normativa (ATN) ai sensi 
dell’articolo 7 della legge regionale n. 29/2011 sui relativi schemi di disegno di legge, fermo restando 
che, per ragioni di opportunità, le stesse vengono esonerate dalla diretta partecipazione alle attività 
di verifica su tale categoria di provvedimenti e dalla firma delle relative schede di verifica (Check list) 
predisposte dai restanti componenti del Gruppo di lavoro;

8.	 di delegare il Segretario Generale della Presidenza p.t., in qualità di Coordinatore del Gruppo di Lavoro, 
alla individuazione di eventuali sostituti dei componenti del Gruppo indicati al punto 5. dispositivo;

9.	 di trasmettere, a cura della Segreteria Generale della Presidenza, copia del presente provvedimento 
al Capo di Gabinetto, all’Organismo Indipendente di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei conti, 
al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, oltre che ai componenti il 
Gruppo di lavoro ed al suo segretario, in segno di notifica;

10.	 di rettificare l’errore materiale contenuto nell’art. 20 comma 1 lettera A) delle Linee Guida sul “Sistema 
dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025 n. 1397, sostituendo le 
parole “Segretario Generale della Giunta” con “Segretario Generale della Presidenza”;

11.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

12.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



7412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

Adozione del Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva per l’anno 2026 e 
Lavoro come previsto dalle “Linee guida sui sistemi dei 

controlli interni nella Regione Puglia” approvate con DGR n. 1397 del 07/10/2025.

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
delle amministrazioni pubbliche”

“

”
“Linee guida sul Sistema 

Regione Puglia”;

Organizzativo regionale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni;
2021, n. 22, recante adozione dell’Atto di alta 

organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche e 

l’incarico di Segretario Generale della Presidenza, 

La Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 1093 recante “Controlli interni

ss.mm.ii”;
La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 07 ottobre 2025 recante “Aggiornamento Linee guida 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia” approvate con DGR

La Deliberazione della Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Regionale 26 settembre 2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”.

“Approvazione nuovo 

regolamentare di iniziativa del Governo regionale”;

•
agli articoli 1 e 6 che: “

”.
• Con Deliberazione n. 1374 del 23/7/2019 la Giunta regionale ha approvato le “

” con l’intento di superare la visione frammentaria e burocratica che in 
passato ha spesso caratterizzato i controlli e di prevenire quanto più possibile forme di illegittimità nell’azione 

•



                                                                                                                                7413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

•
“Sistema dei Controlli Interni nella Regione Puglia” di cui alla DGR n. 1374 del 23/7/2019 e ss.mm.ii..

avente la duplice finalità di verificare che l’attività amministrativa regionale sia improntata al rispetto del 

standardizzazione dell’attività.

amministrativa successiva della Regione Puglia per l’anno 2025, provvedendo

L’analisi e la verifica delle determinazioni dirigenziali campionate eseguita dal Gruppo di lavoro per l’anno 2025 

All’esito dei controlli di regolarità amministrativa svolti sugli atti

l’inoltro al Presidente della Regione 
l’informativa alla , all’Organismo Indipendente di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei 

dell’attività di controllo. In particolare, essa ha evidenziato le principali c

Il Piano proposto in approvazione per l’anno 2026, 

10.000 riconosciuti legittimi nel 2025 e 2026 con legge regionale ai sensi del comma 1 dell’articolo 73 del 

interni della Regione Puglia per l’anno 2021 approvata con deliberazione 54/2023/FRG, “…u

in relazione alle caratteristiche di stratificazione correlate all’universo statistico degli atti (a mero titolo di 

riscontrati per caratteristica di stratificazione (ad esempio, la possibilità di rilevare un’ipotetica maggiore 
più elevati, per aree di intervento, ecc.)” 

Inoltre, nell’ottica di garantire un’azione integrata rispetto alle strategie anticorruzione della Regione Puglia, il 
dall’analisi delle risult

dell’ultima Valutazione del Rischio Corruttivo eseguita dal RPCT nell’ambito 
dell’allegato 3 al PIAO approvato con DGR 50/2025 e richiamata nell’ambito dell’



7414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

sono nell’ordine 

Controlli della Regione Puglia per l’anno 2026 relativo agli atti del 2025 ed individuare i componenti ed il 

della necessità di correggere l’ contenuto all’art. 20 co.1 lettera A del
“il Segretario Generale della Giunta”

“il Segretario Generale della Presidenza”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

UE.”

dell’avvenuta presentazione, all’esito dei controlli di regolarità amministrativa in fase 
a svolti in esecuzione del “

per l’anno 2025”
sintesi per l’anno 2025, in atti, trasmessa con nota prot. n. 04
Generale della Presidenza al Capo di Gabinetto p.t. e, per conoscenza, all’Organismo Indipendente di 

l’anno 2026, riferito al controllo sugli atti del 2025



                                                                                                                                7415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

con legge regionale ai sensi del comma 1 dell’articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

a controllo in ottemperanza al disposto del paragrafo 3 secondo capoverso delle “Linee guida per la 

adempimenti”, adottate con 

•
•
•

•

•

•

•

•
•
•

•

•

dell’articolo 7 della legge regionale n. 29/2011 sui relativi schemi di disegno di legge, fermo restando 

Capo di Gabinetto, all’Organismo Indipendente di 

l’errore materiale contenuto ne l’art. 20 comma 1 lettera A) delle Linee Guida 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025 n. 1397, 
sostituendo le parole “Segretario Generale della Giunta” con “Segretario Generale della Presidenza”;

sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co 
3, lett. da a) a e) delle Linee guida sul “ ” adottate con D.G.R. 7 



7416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

Giunta regionale l’adozione del presente atto

Marta Signorile
30.01.2026 15:56:22
GMT+02:00

Nicola Paladino
30.01.2026 15:15:41
GMT+01:00

ANTONIO DECARO
30.01.2026 15:19:57
GMT+01:00



                                                                                                                                7417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

I. Nozione e definizione dell’istituto

Nicola Paladino
30.01.2026 15:19:41
GMT+01:00



7418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

II..  NNoozziioonnee  ee  ddeeffiinniizziioonnee  ddeellll’’iissttiittuuttoo

caratteristiche che li contraddistinguono, rientrano nell’ambito dei controlli di tipo collaborativo 

possibile, l’attività provvedimentale dell’Ente nell’alveo della regolarità amministrativa mediante 
l’adozione di opportune azioni correttive.

verificare che l’attività amministrativa sia effettivamente improntata al rispetto del principio 

standardizzazione dell’attività amministrativa.
Questa tipologia di controllo interno, nel perseguire la finalità di un’azione amministrativa improntata 

definire modalità e strumenti di controllo efficaci e affidabili per l’effettuazione del controllo 
d analizzare l’intero 

migliorare la chiarezza e leggibilità delle “schede di verifica” utilizzate dal Gruppo di lavoro 

con legge regionale ai sensi del comma 1 dell’articolo 73 del decreto 



                                                                                                                                7419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

l’entità del campione che, seppur proporzionato alle 

l’entità del campione di debiti fuori bilancio di importo
intervenuto il riconoscimento di legittimità ai sensi dell’articolo 73, comma 1 o comma 4, del 

za al disposto del paragrafo 3, secondo cpv. delle “Linee guida per 

successivi adempimenti”, adottate con la DGR n. 1906/2021;

per l’anno di riferimento
’Organismo Indipendente di Valutazione, al Collegio dei Revisori 

6 novembre 2012, n. 190 “
”

un’
amministrazione così come, specularmente, l’azione amministrativa svolta nel rispetto dei 

L’ambito oggettivo del controllo è costituito dagli atti adottati nel periodo –



7420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

L’art. 19 delle Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, 

raccomandazioni da parte dell’Amministrazione quando in sede di controllo successivo siano state 
riscontrate irregolarità, e non l’esercizio di poteri di taglio più pervasivo e 

, l’annullamento l’annullamento

dall’art. 
dalla data di adozione dell’

L’art. 19 delle Linee guida cit. a salvaguardare l’autonomia gestionale dei dirigenti 
che hanno emanato il provvedimento o l’atto oggetto di controllo, fermo restando l’obbligo di questi 

L’autonomia dei dirigenti nell’espletamento del loro incarico
“scelti secondo 

una selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento”
di controllo, se esercitate in maniera mirata e sull’intera gestione, si traducano in funzione 

di amministrazione attiva che è, invece, affidata all’esclusiva responsabilità del dirigente.

“ ” all’interno del “

2028”, che costituisce l’allegato 

eseguita dal RPCT ed esposta all’interno dell’Allegato A3 del Piano Integrato di 

Partendo da un’attenta disamina 



                                                                                                                                7421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

IITT
AA’’

  



7422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026



                                                                                                                                7423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

finanziati con fondi regionali, nazionali e dell’Unione Europea. 

stabilito dall’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023. Anche in tal caso, saranno considerati gli affidamenti a
ndi regionali, nazionali e dell’Unione Europea. Il Gruppo di lavoro dovrà stratificare la

popolazione degli atti da sottoporre a controllo in base alla Sezione affidataria dell’appalto, sì da

65/2024/FRG e prima nell’analoga relazione redatta per l’

attraverso l’applicazione di un sistema

assoggettare a campionamento, anche attraverso l’acquisizione di informazioni dall’RPCT 

necessario, l’individuazione della popolazione e/o del campione di atti potrà avvenire

riconosciuti legittimi con legge regionale ai sensi dell’art. 73 co. 1 del

secondo capoverso delle “Linee guida per la redazione degli
cessivi adempimenti”,

relazioni annuali sui controlli interni, all’esito del 
proposta di quest’ultimo 

o d’iniziativa, può trasmettere – ravvisandone l’opportunità –



7424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

della gestione economico finanziaria dell’ente a questo
non conformità dell’atto, compete al Dirigente 

o al Direttore firmatario dell’atto, a seguito della

atti che formano le liste di campionamento dovrà avvenire mediante l’utilizzo di parole

sì da coprire l’intero universo degli 

all’interno della popolazione deve avere la stessa probabilità di essere estratto. 

all’attribuzione di un numero progressivo, sì da consentire di individuare il provvedimento che sarà 



                                                                                                                                7425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

L’arrotondamento si rende necessario per agevolare la quantificazione degli strati per ciascuna per 

(“Debiti fuori bilancio di importo inferiore a euro 10.000”) 

Completezza e correttezza dell’istruttoria;

varie parti dell’atto (preambolo, motivazione e dispositivo);

Per i debiti fuori bilancio, il parametro di cui alla lettera “e) gale e trasparenza” 
dal seguente: “e) Tempestività dell’iter di riconoscimento del debito e degli adempimenti successivi”.

– –
dell’eventuale 

voro può disporre l’audizione dei responsabili



7426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

L’audizione potrà essere sostituita o affiancata da un contraddittorio scritto con la struttura regionale 
bile dell’adozione dell’atto.

segretario del Gruppo redige il verbale dell’audizione, che dovrà essere sottoscritto dalle parti: in
recherà l’annotazione del segretario 

la documentazione comprovante l’avvenuto invio del verbale

sorteggiare in un’unica

di Lavoro con il supporto delle informazioni che saranno ricevute dall’RPCT e/o dalle Sezioni titolari 

Le schede di verifica e gli esiti del controllo sono sottratti all’
interno e finalizzati principalmente all’individuazione di misure di carattere organizzativo

to dell’attività istruttoria e di redazione formale degli atti nonché di

dell’atto, afferenti il rispetto:
amministrative (conformità dell’atto alla

asparenza (pubblicazione dell’atto 



                                                                                                                                7427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

In una seconda sezione della scheda sono riportati gli indicatori pertinenti alla qualità dell’atto 

alla qualità dell’atto amministrativo (coerenza generale dell’atto, tra preambolo,

alla corretta collazione dell’atto e dei relativi allegati.
“Sì 

/ No”, dove:
“Sì” indica che l’atto amministrativo soddisfa adeguatamente quanto richiesto dall’indicatore;
“No” indica che l’atto amministrativo non soddisfa pienamente quanto richiesto 
dall’indicatore.

ossia nell'opzione “ ”, dove:
“ ” indica la rispondenza dell’atto amministrativo all’indicatore di qualità;
“ ” indica che l’atto amministrativo non risulta adeguato agli indici di qualità e

–

all’Organismo Indipendente di Valutazione



7428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

modifiche di carattere organizzativo e procedurale, anche in un’ottica di

dell’attività amministrativa;

identiche o analoghe, ai fini di miglioramento dell’attività istruttoria e di redazione formale

non conformità dell’atto, compete al Dirigente o al Direttore firmatario dell’atto porre in

Sono fatte salve, in ogni caso, le autonome iniziative che, all’esito del controllo successivo di
amministrativa su singoli atti o all’esito della presentazione della Relazione finale, le
burocratiche di vertice dell’amministrazione regionale e gli organi di controllo e di revisione dell’ente 

gli effetti dell’articolo 52, commi

Marta
Signorile
30.01.2026
15:55:36
GMT+02:00


